
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________del _______________

I Direzione “Servizi Legali e del Personale”
Servizio “Gestione Giuridica del Personale”

OGGETTO: Approvazione  dell'Avviso pubblico  per  la  manifestazione di  interesse  finalizzata
all’affidamento di incarichi tecnici ai sensi dell’articolo 10 del Decreto legge n.36 del 30 aprile
2022, come convertito dalla legge 79/2022.

                                     
                                                               Il DIRIGENTE

PREMESSO

CHE il  Sindaco  Metropolitano,  con  Decreto  Sindacale   n.  7  del  31/01/2024  ha  attribuito  al

sottoscritto, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’Incarico Dirigenziale della I

Direzione “Servizi Legali e del Personale”; 

CHE  la Città Metropolitana di Messina, Servizi Informatici,  ha avuto finanziato, con le risorse di

cui all’azione “interventi a sostegno degli investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” dell’Asse 10

del  Programma  di  Azione  e  Coesione  della  Sicilia  (Programma  operativo  complementare)

2014/2020, i seguenti interventi:

-  “WorK  Me  –  Gestione  Multilivello  dei  processi  di  attuazione  degli  interventi  per  la  Città

Metropolitana di Messina”;

- ”Multi Egov- Servizi interattivi per la Città Metropolitana di Messina”.

CHE con Determinazione  n. 443 del 06/06/2019 del Dirigente pro tempore dei Servizi Informatici,

era stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. del D.Lgs. 50/2016, individuato

nel Responsabile del “Servizio Sistemi Informatici” per l’attuazione dei progetti come sopra meglio

specificati.

CHE  il Responsabile del “Servizio Sistemi Informatici”, incaricato come RUP  dello svolgimento

delle procedure per l’attuazione dei succitati progetti, è stato collocato in pensione per limiti di età.

2030 03/05/2024

1851 06/05/2024



CHE  con  proprio  atto,  è  stato  pubblicato  apposito  avviso  esplorativo  prot.  n.  12864/24  del

15/03/2024,  finalizzato  al  conferimento  dell’incarico di  E.Q.  per  i  “Servizi  Informatici”,  che è

andato deserto;

CHE  nell'ambito della I Direzione, “Servizi Informatici “ non sono presenti figure professionali  in

possesso dei requisiti richiesti per svolgere l’incarico di  “Responsabile Unico di Progetto”.

CHE con atto dirigenziale della I Direzione è stato  pubblicato Atto di Interpello prot. n. 17327/24

del 15/04/2024, finalizzato ad  individuare il RUP  per lo svolgimento dei progetti  “WorK Me” e

”Multi Egov”, che è andato deserto;

VISTI, in particolare, i commi 1 e 2 dell’art.10 del suddetto D.L. 36/2022, rubricato ”Disposizioni

in  materia  di  conferimento  di  incarichi  per  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza”,  che

testualmente recitano:

1. Fino al 31 dicembre 2026, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel Piano Nazionale di

ripresa  e  resilienza,  ivi  incluse  le  Regioni  e  gli  Enti  Locali,  in  deroga  al  divieto  di  attribuire

incarichi retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza ai sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, possono

conferire ai soggetti collocati in quiescenza ((…)) incarichi ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale finalità

nei  propri  bilanci,  sulla  base  della  legislazione  vigente.  La  facoltà  di  cui  al  primo  periodo  è

consentita anche per gli interventi previsti nel Piano Nazionale per gli investimenti complementari,

nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e negli altri piani di investimento

finanziati con fondi nazionali o regionali.

2.   "Al personale di cui al comma 1 possono essere conferiti gli incarichi di cui all'articolo 31,

comma 8,  del  codice dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,

nonché, in presenza di particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in

servizio e per il tempo strettamente necessario all'espletamento delle procedure di reclutamento del

personale  dipendente,l'incarico  di  responsabile  unico  del  procedimento  di  cui  al  comma 1  del

medesimo articolo 31";

VISTO l’art. 7, comma 6 bis del Decrteo Legislativo 30 marzo 2001, n.165;

RAVVISATA l’opportunità,  di conferire , per quanto esposto,  l’incarico di Responsabile Unico del

Progetto,  ad un soggetto esterno in possesso di adeguate capacità professionali atte a supportare gli 

uffici nelle attività tecnico-amministrative per lo svolgimento delle procedure in itinere riguardanti 

gli interventi denominati:

-  “WorK  Me  –  Gestione  Multilivello  dei  processi  di  attuazione  degli  interventi  per  la  Città

Metropolitana di Messina”;



- ”Multi Egov- Servizi interattivi per la Città Metropolitana di Messina”.-  “WorK Me” e ”Multi 

Ego”;

ACCERTATO che l’affidamento di incarichi  a soggetti  esterni  alla pubblica amministrazione è
ammissibile  purché  sussistano  condizioni  di  straordinarietà  ed  eccezionalità  delle  esigenze  da
soddisfare;

DATO ATTO che, gli  incarichi  verranno affidati  per il  tempo necessario alla  realizzazione del
progetto PNRR appositamente individuato nel contratto di incarico professionale ex art. 2222 del
C.C. e comunque non oltre il 31/12/2026;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del “Avviso per conferimento di incarico a tempo
determinato al personale collocato i quiescenza, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 30.04.2022, n. 36,
convertito nella Legge 29.06.2022, n. 79”; 

RILEVATO che il presente Avviso non è impegnativo per la Città Metropolitana di Messina e non
costituisce proposta contrattuale né offerta o promessa al pubblico;

DATO ATTO che:

- L’Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere e a favorire la partecipazione del maggior numero
possibile di  professionisti  in quiescenza e  le manifestazioni  di  interesse non vincolano in alcun
modo l’Amministrazione;

-  La  Città  Metropolitana  di  Messina  si  riserva  la  discrezionale  facoltà  di  non  dar  seguito  alla
presente procedura.

In  tal  caso,  nessuno  dei  professionisti  che  hanno  presentato  manifestazione  di  interesse  potrà
avanzare pretese o richiesta alcuna per risarcimento di danni o rimborsi a qualsiasi titolo.

TUTTO ciò premesso e considerato.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.P.R. n. 487/1994;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

VISTO il Regolamento  sull’Ordinamento  degli Uffici e dei Servizi;

VISTI il CCNL di lavoro del Comparto Funzioni Locali vigente;

VISTO l'art. 10 D.L.36/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna);

 DETERMINA

DI  DARE  ATTO che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DI  APPROVARE l’allegato  avviso  per  il  conferimento  di  incarico  a  tempo  determinato  al
personale collocato i quiescenza, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 30.04.2022, n. 36, convertito nella
Legge 29.06.2022, n. 79”; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’allegato avviso e dello schema di domanda all’Albo pretorio
e  sul  sito  web  della  Città  Metropolitana  di  Messina  www.cittametropolitana.me.it     -sezione
Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso.

DI DARE ATTO, altresì:



 Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e
la correttezza dell’azione  amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della
Legge n.241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile
del Procedimento.

TRASMETTERE copia della presente Determinazione:

Al Sindaco Metropolitano;

Al Direttore Generale;

Al Segretario Generale;

Alla Dirigente della VII Direzione - Ufficio “Albo Pretorio”;

Alla  Dirigente  della  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  -  Servizio  “Gestione

Economica del Personale” per gli adempimenti di competenza;

Responsabile  dell’Istruttoria  è  il  Funzionario  E.Q.  Responsabile  del  Servizio  Gestione
Giuridica del Personale Dott. Felice Sparacino

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. -  a partire dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia.

Allegati:

- Schema di Avviso all. A);

- Schema di domanda all. B).

                                     

                                                                                                          Il Dirigente

                                                                                                ( Dott. Giorgio La Malfa)

                                                                                                    Firmato Digitalmente


